
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051 29Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37676 JOSÉ 
IVANILSON DIAS DE ANDRADE, lotado no BPOP/CPE, matricula 
funcional nº 57232237.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 37676 JOSÉ 
IVANILSON DIAS DE ANDRADE. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 918559

PORTARIA Nº 0152/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 52, inciso 
IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 2639/2015-P 1/10º BPM, de 
28 de novembro de 2015, que anexa o requerimento fi rmado pelo 
SD PM RG 37159 GLEDSON MORAES CARVALHO, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37159 
GLEDSON MORAES CARVALHO, lotado no 10º BPM/CPC, matrícula 
funcional nº 572236211, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar 
mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 918560

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA  ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/ CFSD/PM/2004.
EDITAL N.º 003/DP-4/2016 - CFSD/PMPA, DE 15 DE 

JANEIRO DE 2016
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos do ofi cio 
nº 732//2015-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmo. Sr. Antonio 
Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual 
recomenda o cumprimento da decisão judicial,  de acordo com o 
Acórdo da 4ª Câmara Cível Isolada, exarada pelo Exmº Sr. JOSÉ 
MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO, Desembargador Relator,, nos 
autos do Processo nº 0000887-92.2006.8.14.0301, determinando 
o prosseguimento do requerente ao certame, torna público a 
CONVOCAÇÃO do candidato ALAN SALVATERRA SANTOS, para 
a entrega dos documentos referentes à habilitação no Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia 
Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2004, no prazo de 30 dias, após 
a publicação deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os documentos 
necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, localizada na 
Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, 
no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará.

1.2. A não apresentação dos documentos previstos no 
subitem 2 deste Edital,  inabilitará à matrícula e incorporação e, 
implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas editalícias 
do Concurso Público nº003/PMPA/2012.
2. DA HABILITAÇÃO
O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima 
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir 
relacionados:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição 
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para 
candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento militar, 
certifi cado de dispensa de incorporação ou documento equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino 
Médio, com o respectivo Histórico Escolar, todos devidamente 
assinados pelo concluinte.
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 
05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 
05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada 
e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil 
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, 
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples, 
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na 
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 918471

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
uniformes, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2016
VALOR: R$ 248.529,30
VIGÊNCIA: 13/01/2016 - 12/01/2017
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 027/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 854534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 856485 - Realização de Perícias Técnico 
- Científi cas; 852642 - Implementação das Ações das Unidades 
Regionais de Pericias Científi cas; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 

- Material de Consumo; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 
- Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: COLARES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ 
nº 21.309.326/0001-75), estabelecida na Rua Claudio Sanders nº 
1249, Bairro Centro, CEP- 67.030-445, Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 918565

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  167/ 2015

OBJETIVO: Realizar Perícias.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa   

MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;

SERVIDOR: Alex Wilde Salles Antunes   

MATRÍCULA: 54188131/1/ Perito Criminal;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.

DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  25/03/2015  a  26/03/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  220/ 2015

OBJETIVO: Realizar Perícias.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Delson Batista de Lima Júnior   

MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito Criminal;

SERVIDOR: Diogo Farias Mesquita   

MATRÍCULA: 5905526 / Auxiliar Operacional;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.

DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  23/04/2015  a  25/04/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  677/ 2015

OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Herandy do Socorro da Silva e Silva   

MATRÍCULA: 57200457/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;

Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.

DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  13/11/2015  a  20/11/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  747/ 2015

OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres   

MATRÍCULA: 5892930 / Auxiliar Técnico de Perícias;

Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.

DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  18/12/2015  a  25/12/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 918464

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MÁRCIO CIDCLEY GOMES OLIVEIRA, 
matrícula 5888435/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 


